
Abstrakt 

Cílem práce je zkoumat, jaké implicitní teorie sexuálního násilí o pachatelích a obětech jsou 

rozšířené u veřejnosti, a zda si implicitní teorie sexuálního násilí lidé vytváří v závislosti na věku, 

vzdělání a pohlaví. 

 

Obsahem teoretické části je zevrubné vysvětlení konceptu implicitních teorií sexuálního násilí. 

Tento pojem ve zkratce objasňuje nevědomé, respektive neuvědomované představy lidí o tom, kdo 

by se mohl stát obětí či pachatelem trestného činu. Následně je poskytnut přehled toho, jaké 

implicitní teorie sexuálního násilí jsou nejvíce rozšířené. 

 

Výzkumná část se zaměřuje na dospělé osoby žijící v České republice. Pro výzkum byla zvolena 

forma internetového anonymního dotazníkového šetření, které bylo provedeno za pomoci 

dotazníku Illinois Rape Myth Acceptance Scale. Výzkumu se zúčastnilo 193 respondentů. 

Výsledky byly poté statisticky zpracovány s cílem zjistit souvislosti implicitních teorií sexuálního 

násilí respondentů s jejich pohlavím, věkem a vzděláním. Ukázalo se, že implicitním teoriím věří 

více muži než ženy a lidé s nižším vzděláním více než lidé s vyšším vzděláním, naopak věk se 

neukázal jako významný prediktor. 

 

Výsledky diplomové práce by mohly přispět k větší informovanosti o tom, jaké implicitní teorie 

sexuálního násilí jsou rozšířené v české populaci dospělých osob, což by mohlo být do budoucna 

praktickým krokem pro prevenci znásilnění, menší stigmatizaci obětí apod. 

 

  

Klíčová slova 

Sexuální násilí, implicitní teorie, mýty o znásilnění 

 

 

 

 

 

 

 

 


